
•  Mais um dia de tempo bastante instável no Paraná 
nesta quarta-feira. Chove várias vezes ao dia, sendo que 
mais ao norte e no leste o risco para chuvas mais fortes é 
um pouco mais elevada.

Mín:  19°C em Curitiba
Máx: 32°C em L'ondrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar 
valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quarta-feira 23 de Dezembro de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2287 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
23/12/20............................... R$ 141,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
23/12/20.................................R$ 73,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
23/12/20................................. R$ 69,00

Fonte: Deral/Seab

PORTARIA Nº. 145/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (QUINZE) dias de Férias Escolares, Oficio nº021/2020, atinente ao pe-
ríodo de 2018-2019 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). HENRIQUE VOLTARELLI JUNIOR, ocupante da 
Função do Cargo de AGENTE POLÍTICO, pertencente ao quadro de Pessoal Comissionado, admitido (a) 
em 01 de janeiro de 2017, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário, 
lotado na Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir 
do dia 19 de dezembro de 2020 à 17 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 18 
de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do 
Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 146/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias Escolares, Oficio nº021/2020, atinentes ao perío-
do de 2020-2021 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). LUCIANA TEIXEIRA DE BARROS CUENCA, ocupante 
da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COZINHEIRA, pertencente ao quadro de 
Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de março de 2020 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no 
(a) Divisão de Serviços Gerais, pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, secretaria desta Prefeitu-
ra Municipal, à partir do dia 19 de dezembro de 2020 à 17 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua 
atividade no dia 18 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada 
do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 147/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias Escolares, Oficio nº021/2020, atinentes ao perí-
odo de 2020-2021 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). REGIANE SILVA RODRIGUES, ocupante da Função 
do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) 
em 18 de abril de 2018 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Gerais, 
pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 19 
de dezembro de 2020 à 17 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 18 de janeiro 
de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO 17 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 13/2018 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 3/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: SOUZA & BARBIRATO INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PREGÃO:3/2018
 CONTRATO: 13/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         4630          21.003.15.452.0017.2039 511 3.3.90.30.01.01         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo acréscimo de valores e  Equilíbrio econômico- 
financeiro  do contrato 13/2018, celebrado entre as partes 26/02/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “d ”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 1- Com o acréscimo de valores o contrato passará de R$ 1.024,000,00 ( um milhão e vinte 
e quatro mil reais )  para R$ 2.346.223,73 ( dois milhões, trezentos e quarenta e seis mil, duzentos e vinte 
e três reais e setenta e três centavos) esse valor corresponde ao valo original a soma dos aditivos.
 2- Com Equilíbrio econômico- financeiro deste termo aditivo, o valor do contrato para o item 
01 gasolina comum o preço do litro  passará de R$ 4,33 ( quatro reais e trinta e três centavos) para R$ 
4,49 ( quatro reais e quarenta e nove centavos ) para  o item  02 etanol hidratado o preço do litro  passará 
de R$ 3,05  ( três reais e cinco centavos ) para R$ 3,24 ( três reais e vinte e quatro centavos )  03 óleo 
diesel comum  o preço do litro  passará de ( três reais e trinta e cinco centavos ) para  R$ 3,45 ( três reais 
e quarenta e cinco centavos) 04 óleo diesel s10  o preço do litro  passará de  R$ 3,39 ( três reais e trinta 
e nove centavos ) para R$ 3,55 ( três reais e cinquenta e cinco centavos)
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 23/12/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  95/2020
Pregão nº 9/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MEDEFE PRODUTOS MEDICOS HOSPI-
TALARES LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.
VALOR: R$-58.934,05 Cinqüenta e Oito Mil, Novecentos e Trinta e Quatro Reais e Cinco Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1610          52.001.10.301.0022.2095 1 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1620          52.001.10.301.0022.2095 303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1630          52.001.10.301.0022.2095 318 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1640          52.001.10.301.0022.2095 494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1650          52.001.10.301.0022.2095 1 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         1680          52.001.10.301.0022.2095 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         1960          52.001.10.301.0022.2158 303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1970          52.001.10.301.0022.2158 318 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1980          52.001.10.301.0022.2158 494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         2020          52.001.10.301.0022.2158 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2290          52.001.10.301.0022.2159 1 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         2300          52.001.10.301.0022.2159 303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         2310          52.001.10.301.0022.2159 318 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         2320          52.001.10.301.0022.2159 494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         2360          52.001.10.301.0022.2159 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         3060          52.003.10.302.0024.2099 494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3570          52.005.10.302.0022.2101 1 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3580          52.005.10.302.0022.2101 303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3590          52.005.10.302.0022.2101 494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         5480          52.011.10.301.0022.2160 494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 07/12/2020 – ATÉ   06/12/2021

 DATA DA ASSINATURA: 07/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,07/12/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  104/2020
Pregão nº 10/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CAVALLI COM. DE PROD. MEDICOS E 
HOSP. EIRELI EPP 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTOS PARA TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL EMILIO ALVES.
VALOR: R$-27.949,85 Vinte e Sete Mil, Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Oitenta e Cinco Cen-
tavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1660          52.001.10.301.0022.2095 303 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         1670          52.001.10.301.0022.2095 318 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         1680          52.001.10.301.0022.2095 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2010          52.001.10.301.0022.2158 318 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2020          52.001.10.301.0022.2158 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2330          52.001.10.301.0022.2159 1 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2340          52.001.10.301.0022.2159 303 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2350          52.001.10.301.0022.2159 318 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2360          52.001.10.301.0022.2159 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2730          52.002.10.301.0023.2097 1 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2740          52.002.10.301.0023.2097 303 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2750          52.002.10.301.0023.2097 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         3570          52.005.10.302.0022.2101 1 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3580          52.005.10.302.0022.2101 303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3590          52.005.10.302.0022.2101 494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 11/12/2020 – ATÉ   10/12/2021
 DATA DA ASSINATURA: 11/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,11/12/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  112/2020
Processo dispensa nº 129/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA KAUANY STEFANY LEMES
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇO DE FISIOTERAPIA NO 
MUNICIPIO
 VALOR: R$-7.134,90 Sete Mil, Cento e Trinta e Quatro Reais e Noventa Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         5500          52.011.10.301.0022.2160 303 3.3.90.36.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 15/12/2020 – ATÉ   14/03/2021
 DATA DA ASSINATURA: 15/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,15/12/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  114/2020
Pregão nº 10/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MEDICO 
HOSPITALARES S/A 
 OBJETO: : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MEDI-
CAMENTOS PARA TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL EMILIO ALVES,
 VALOR: R$-20.982,50 Vinte Mil, Novecentos e Oitenta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1660          52.001.10.301.0022.2095 303 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         1670          52.001.10.301.0022.2095 318 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         1680          52.001.10.301.0022.2095 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2010          52.001.10.301.0022.2158 318 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2020          52.001.10.301.0022.2158 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2330          52.001.10.301.0022.2159 1 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2340          52.001.10.301.0022.2159 303 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2350          52.001.10.301.0022.2159 318 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2360          52.001.10.301.0022.2159 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2730          52.002.10.301.0023.2097 1 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2740          52.002.10.301.0023.2097 303 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         2750          52.002.10.301.0023.2097 494 3.3.90.32.00.00         Do Exercício
         3580          52.005.10.302.0022.2101 303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3590          52.005.10.302.0022.2101 494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 15/12/2020 – ATÉ   14/12/2021
 DATA DA ASSINATURA: 15/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,15/12/2020

EXTRATO 16 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 14/2018 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 4/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: SOUZA & BARBIRATO INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:4/2018
 CONTRATO: 14/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2220          52.005.10.302.0022.2081 303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo Equilíbrio econômico- financeiro  do contrato 
14/2018, celebrado entre as partes 26/02/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “d ”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com o reajuste de valores deste termo aditivo, o valor do contrato para o item 01 gasolina 
comum o preço do litro  passará de R$ 4,33 ( quatro reais e trinta e três centavos) para R$ 4,49 ( quatro 
reais e quarenta e nove centavos ) para  o item  02 etanol hidratado o preço do litro  passará de R$ 3,05  
( três reais e cinco centavos ) para R$ 3,24 ( três reais e vinte e quatro centavos )  03 óleo diesel comum  
o preço do litro  passará de ( três reais e trinta e cinco centavos ) para  R$ 3,45 ( três reais e quarenta 
e cinco centavos) 04 óleo diesel s10  o preço do litro  passará de  R$ 3,39 ( três reais e trinta e nove 
centavos ) para R$ 3,55 ( três reais e cinquenta e cinco centavos)
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 23/12/2020

PORTARIA Nº. 162/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (quinze dias 
– 2/2), ao (a) Servidor (a). GABRIELLI TAKETA QUADROS, ocupante da Função do Cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de março de 
2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de janeiro de 2021 à 23 de 
janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 24 de janeiro de 2021, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 163/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias Escolares, Oficio 
nº021/2020, atinentes ao período de 2020-2021 (trinta dias), ao (a) Ser-
vidor (a). CASSIA CRISTINA QUEIRON NOGUEIRA DA SILVA, ocupante 

da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COZINHEIRA, pertencente ao quadro de 
Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de março de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) 
no (a) Fundação Municipal de Saúde, cedida para a Autarquia Municipal de Educação, entidade desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 19 de dezembro de 2021 à 17 de janeiro de 2021, devendo retornar 
em sua atividade no dia 18 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 164/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias Escolares, Oficio nº021/2020, atinentes ao perí-
odo de 2019-2020 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). SIDLEI TESSARI DOMINGOS, ocupante da Função 
do Cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 23 
de maio de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Fundação Municipal de Saúde, 
cedida para a Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 19 
de dezembro de 2021 à 17 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 18 de janeiro 
de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 165/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias Escolares, Oficio nº021/2020, atinentes ao pe-
ríodo de 2020-2021 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). VILMA REGINA TIBÃES GAMEIRO, ocupante 
da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COZINHEIRA, pertencente ao quadro de 
Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de março de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) 
no (a) Fundação Municipal de Saúde, cedida para a Autarquia Municipal de Educação, entidade desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 19 de dezembro de 2021 à 17 de janeiro de 2021, devendo retornar 
em sua atividade no dia 18 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 166/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GESTANTE, a 
Srª. JOSIANE PEREIRA DA COSTA, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de Pessoal 
Efetivo, admitida em 03 de janeiro do ano de 2006, ocupante da função do cargo de AGENTE COMU-
NITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) na Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, 
entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 16 de outubro de 2020 à 14 de abril de 2021, devendo 
retornar em sua atividade no dia 15 de abril de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde                         

EXTRATO DE CONTRATO Nº  2920/2020
Pregão nº 15/2020

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA GUSTAVO AZEVEDO PINTO 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS PARA MANUTENÇÃO NA REDE DE ABASTECIMENTO ONDE O SAAE ADMINISTRA
VALOR: R$-24.339,73 Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Trinta e Nove Reais e Setenta e Três Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1280          42.004.17.512.0027.2086 76 3.3.90.30.24.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 24/11/2020 – ATÉ   23/11/2021
 DATA DA ASSINATURA: 24/11/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,24/11/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  34/2020
Pregão nº 16/2020

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA Tucunduva & Carvalho Motta Ltda
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LEITURA DO CONSUMO DE ÁGUA MENSAL E REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE EFETIVAÇÃO DE 
CORTE DO FORNECIMENTO DE AGUA.
 VALOR: R$-79.899,10 Setenta e nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e dez centa-
vos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1000          42.001.17.125.0027.2083 76 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 03/12/2020 – ATÉ   02/12/2021
 DATA DA ASSINATURA: 03/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,03/12/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  37/2020
Processo inexigibilidade nº 1/2020

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA hidrogeron tratamento de água e esgoto ltda 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA SERVIÇO DE REVISÃO NO 
GERADOR DE CLORO E DOSADOR DE FLUOR NA LOCALIDADE “RESERVATORIO DE 1.000.000 
LITROS”
 VALOR: R$-1.176,11 Um Mil, Cento e Setenta e Seis Reais e Onze Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1300          42.004.17.512.0027.2086 76 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 22/12/2020 – ATÉ   20/01/2021
 DATA DA ASSINATURA: 22/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,22/12/2020

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 520/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 37/2019.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE


